

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6.
Konto P.K.O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O.
Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek
"Życie Podlasia". — — — — Telefon Nr. 3.

REDAGUJE KOMITET.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt
od 12 — 14 codziennie. Wtorki, piątki 12 — 15.
Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12 — 13.

Ze Zjazdu Gospodarczo-Rolniczego w Lublinie.

Trzydniowe obrady rolników woj. lubelskiego, które odbywały się w ostatnim czasie w Lublinie, miały na celu nie tylko omówienie spraw organizacyjnych, lecz i obecnej sytuacji gospodarczej. Sprawy tym ostatnim poświęcone były obrady Zjazdu Gospodarczo-Rolniczego w dn. 10-12 listopada br., prowadzone pod przewodnictwem Prezesa Lubelskiej Izby Rolniczej i Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. F. Lechickiego. Na Zjeździe reprezentowane były wszystkie organizacje rolnicze woj. lubelskiego w liczbie około 450 delegatów.

Na posiedzeniu inauguracyjnym, które poprzedzało obrady Zjazdu obecni byli pp.: Wojewoda Lubelski Dr. J. Roźniński, b. Minister Inż. E. Kwiatkowski, Dowódca C. K. II Generał K. Smorawski, Generalny Komisarz Pomocy Powodzianom Wice-wojewoda Krakowski Walicki, Przedstawiciel Związku Izb i Organizacji Rolniczych w Warszawie Dyr. St. Miklaszewski, oraz szereg wybitnych gości i reprezentantów władz państwowych, samorządowych, organizacji społecznych i gospodarczych.

Po zgażeniu Zjazdu przez Prezesa Lechickiego dłuższe przemówienie na temat obecnej sytuacji ogólnogospodarczej wygłosił p. Minister E. Kwiatkowski, omawiając m. in. źródła kryzysu gospodarczego i środki jego zwalczania. Jak stwierdza prelegent — znaczna część tych środków zaradczych leży w płaszczyźnie międzynarodowej, gdy istniejące zło w obecnym stanie rzeczy pogłębia egoizm poszczególnych państw, co w skutkach prowadzi do absurdu. Stosowanie takiej polityki egoizmu nie uratowało żadnego państwa, a zaszkodziło wszystkim. Podobny egoizm obserwować się daje również we wnętrzu Państwa, że jedne warstwy społeczne starają się ratować przed kryzysem kosztem warstw innych. Udrożnienie rozpocząć się musi od rolnictwa.

O rozwoju wszelkich gałęzi gospodarstwa narodowego zdecydować rozwój rolnictwa. W sytuacji obecnej możemy organizować się tylko powoli i stopniowo. Zorganizowane rolnictwo musi walczyć z niechęcią do solidarnego wysiłku.

Następnie prelegent daje charakterystykę przemysłu azolowego i wyraża nadzieję, że przemysł ten odda rolnictwu znaczne usługi. Prelegent zakończył swe przemówienie podkreślając raz jeszcze, że jedynie solidarny wysiłek, a przedewszystkiem wysiłek zorganizowany umożliwi zwycięskie wyjście z kryzysu gospodarczego. Jedynie współpraca w tym kierunku wszystkich czynników gospodarczych da przyszłość Polsce.

Przemówienie p. Min. Kwiatkowskiego, obejmujące tak głęboko i wszechstronnie stołecy obecnych przeobrażeń gospodarczych, wysłuchane zostało przez zgromadzonych z widocznym zainteresowaniem i ogromnym wrażeniem. Jak już zaznaczył Przewodniczący Zjazdu Prezes Lechicki, nastawienie psychiczne szerszej części rolniczej uległo zmianie, idąc raczej w kierunku niewygaszania bezradnych żądań, lecz w kierunku dostosowania się do obecnej sytuacji, która wymaga również szeregu własnych poczynań zorganizowanego rolnictwa na różnych odcinkach życia gospodarczego. Pod tym hasłem pobudzenia szerszej inicjatywy spo-

lecznej rozpoczął się Zjazd Lubelski i ono przodowało mu w toku całych obrad.

Na posiedzeniu inauguracyjnym Zjazdu przemawiał następnie Generalny Komisarz Pomocy Powodzianom p. Wice-wojewoda Walicki, omawiając sytuację terenów dotkniętych klęską powodzi, oraz dotychczasową akcję odbudowy, do której przyczynia się całe społeczeństwo, ziemia zaś lubelska opiekuje się powiatem Mieleckim. Delegacje tego powiatu na Zjeździe stanowią: p. Starosta Schlichting, prezes Okręgowego Towarzystwa Rolniczego p. Skrzypek, oraz gospodarze pp.: Smaczny i Gaździk. W osobnych przemówieniach — pp.: Skrzypek i Gaździk podnieśli wagę uczuć, jakie zaistniało między Małopolską, a Lubelskiem po tej-roczonej klęsce na tle akcji pomocy powodzianom, podjętej przez woj. lubelskie. Przemówienia te, wygłoszone przez ludzi bezpośrednio dotkniętych klęską powodzi, wywarły na słuchaczy głębokie wrażenie, wskazując na spójność naszego społeczeństwa w wypadkach krytycznych. Bezpośredni ten kontakt między delegacją pow. Mieleckiego, a uczestnikami Zjazdu Lubelskiego stanowił w związku z prowadzoną akcją odbudowy — nawiazanie do parokrotnych wyjazdów na teren pow. Mieleckiego delegatów ziemi Lubelskiej na czele z Prezesem Lechickim.

W dalszym ciągu obrad Zjazdu Go-

spodarczego wygłoszono szereg referatów na tematy aktualne, przyczem przemawiali Dyr. M. Pajdowski — „Samorząd gospodarczy i społeczne organizacje rolnicze”, Rada Izby Rolniczej Inż. Z. Sliwiński — „oddużenie rolnictwa w świetle nowych dekretów”, Prezes K. Świątopełk-Mirski „Zagadnienia podatkowe w nowej ordynacji”, Prezes J. Kuta — „Zagadnienia spółdzielczości rolniczej”, oraz Dyr. J. Fischer i Prezes E. Monastyrski z zakresu organizacji zbytu, i wreszcie p. mjr. Piechura o bezpośrednich dostawach do wojska przez producentów.

Na te referaty wywizowała się dyskusja, w której zabierali głos liczni delegaci organizacji rolniczych, przyczem Zjazd uchwalił szereg wniosków w zakresie konieczności współpracy między samorządami gospodarczymi, a organizacjami rolniczymi. Idąc zatem po linii zasadniczego rozdziału kompetencji, że samorząd gospodarczy powołany jest do organizacji rolnictwa, zaś dobrowolne zrzeszenia rolnicze do organizacji rolników i poziomu organizacyjnego — wspólnym ich celem jest podniesienie rolnictwa. Również Zjazd uchwalił potrzebę ściślejszej współpracy między organizacjami zawodowymi, a spółdzielczością rolniczą, mając na względzie koordynację wszelkich poczynań na terenie wiejskim. Zgodnie z powyższym każda spółdzielnia rolnicza winna przystąpić

na członka Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych.

W dziedzinie organizacji zbytu Zjazd powziął szereg uchwał, idących w kierunku stworzenia własnego aparatu interwencyjnego przy zbyciu plodów rolnych drogą dostosowania do tych celów organizacji spółdzielczej, następnie zacieśnienia kontaktu z wojskiem przez bezpośrednie dostawy od producentów bądź ich organizacji. Zważywszy, że hodowla należy do głównych gałęzi produkcji rolnej woj. lubelskiego Zjazd zgłosił wnioski w tej dziedzinie, a m. in. dezeretować zwiększenia kontyngentów bekonowych do 40 tys. sztuk rocznie. Odnośnie istniejących spółdzielni rolniczo handlowych, których straty spowodowane obecną dekonjunkturą gospodarstwa nie pozwalają im na prawidłową działalność w akcji skupu plodów rolnych, Zjazd uważa, że finansowanie tych spółdzielni winny być uregulowane przy udziale Powiatowych Związków Komunalnych, ze względu na bezsprzecznie, czy też pośrednio korzyści wszystkich zainteresowanych gospodarstw rolnych.

W dziedzinie organizacji mleczarstwa Zjazd uważa spółdzielczość za jedyną formę tej organizacji. Standaryzycję produktów mleczarskich przyjąć należy jako konieczność dalszego postępu w tej gałęzi wytwórczości. Równoległe z mleczarstwem winna występować organizacja zbytu jai przez tworzenie odpowiednich zbiornic. Sieć mleczarska spółdzielczych i zbiornic jai winna być dostosowana do istnych potrzeb rolnictwa lubelskiego. W dziedzinie eksportu nabiału Zjazd uważa, że kontrola winna być powierzona organizacjom kompetentnym, za które uważać należy tylko organizacje rolnicze.

Poza tem Zjazd uchwalił szereg wniosków i postulatów do dziedziny finansowo-rolnej i podatkowej w zakresie organizacji racjonalności rolniczej, oraz popierania branżowych organizacji rolniczych, powoływanych dla korzystniejszego opanowania produkcji i obrotu w danej gałęzi wytwórczości rolniczej. Wnioski powyższe, oraz inne postulaty z zakresu organizacji produkcji i obrotu plodów rolnych Zjazd zgłosił do rozpatrzenia przez Lubelską Izbę Rolniczą.

Oprócz Zjazdu Gospodarczego i Walnego Zebrania Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych, na zakończenie trzydniowych obrad rolniczych odbył się w dniu 19 listopada br. Walne Zebranie Organizacji Kół Gospodarki Wiejskiej. Na porządku obrad tego zebrania znalazły się zarówno sprawy organizacyjne, oraz referaty z zakresu prowadzenia gospodarstwa domowego, wazrywnictwa, popierania cywilizacji, oraz propaganda przemysłu ludowego, a przedewszystkiem iniarstwa, która posiada znaczne możliwości rozwojowe.

lania i apelacje, a między innymi czyni starania o uszczuplenie liczytacji, o wyłączenie zajętych rachomości, rozkładanie długów na raty i t. p.

Obsługa fachowa i solidna.

Rolnicy winni zatwarczyć swoje sprawy w swych organizacjach.

M. P.

Ulgi dla rolników.

Mocą ustawy z dn. 23.VIII. 1932 r. zostały powołane do życia URZĘDY ROZJEMCZE normujące spłatę długów rolniczych. Na podstawie Ustawy o Urzędach Rozjemczych z dn. 28.III. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 29).

Kompetencje Urzędów Rozjemczych zostały rozszerzone do rozkładania długów na lat 7 i 12 oraz do rozkładania długu niewymagalnego przez wierzyciela (do dn. 1 lipca 1933 r. Urzędy Rozjemcze rozpatrywały tylko sprawy, w których dług był już wymagalny — weksel protestowany). Rolnicy, sprawy których w Urzędzie Rozjemczym zostały osadzone na podstawie Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 23 sierpnia 1932 r., a spłata długu rozłożona na krótkie raty tj. do 3 lat mogą składać po raz drugi podania do Powiatowych Urzędów Rozjemczych z prośbą o rewizję poprzedniego postanowienia Urzędu Rozjemczego i rozłożenie długu na większe raty do lat 12. Pobierane nadmierne procenty od sum dłużnych mogą być zarachowane na poczet pożyczonej kwoty. Odsetki od daty orzeczenia nie mogą przenieść 4 i pół % w stosunku rocznym.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94) zostały wprowadzone nowe ulgi dla posiadaczy gospodarstw wiejskich, wprowadzające:

1) ulgi w spłacie długów w bankach państwowych;

2) zmianę ustawy z dn. 21.III. 1933 r. o ułatwieniach dla instytucji kredytowych

przynajających dłużnikom ulgi w zakresie wierzycielności rolniczych,

3) o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych,

4) o obniżeniu zadłużenia gospodarstw rolnych powstałych z tytułu parcelacji.

Uchwałą Rady Ministrów z dn. 7 marca 1932 r. powołany został do życia Centralny Komitet do spraw Fin., Roln., który na podstawie dostarczonego materiału inicjuje zarządzenia generalne, jak ustawy, rozporządzenia i przepisy, mające przyjąć z pomocą zagrożonej produkcji rolnej. Praca zaś wykonawcza spoczywa na barkach Wojewódzkiego i Powiatowych biur do Spraw Finansowo-Rolnych powołanych do życia tą samą uchwałą Rady Ministrów z dn. 8.III. 1932 r.

Wyżej wspomniane Powiatowe Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych jest czynne codziennie przy Okręgowym T-wie Organizacji i Kółek Rolniczych w Siedlcach, ul. 3-go Maja Nr. 23 (lokal spółdzielni Rolnik), które zatwarcia wszelkie sprawy związane z odulżeniem rolnictwa.

W interesie samych rolników leży, by nie zwracali się do pokątnych doradców, którzy niejednokrotnie wprowadzają ich w błąd nie znając ustaw i przepisów, lecz aby szli do swej organizacji, gdzie zostaną poinformowani dokładnie co czynić i jak sprawę zatwarcia.

Oprócz ściślejszych informacji Powiatowe Biuro pisze podania do Urzędu Rozjemczego, urzędów samorządowych, do władz administracyjnych i s'arbowych, oraz pisze umowy, wezwania, podania, pozwy, ośro-

